
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND          Sơn Tịnh, ngày       tháng 01 năm 2025 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí môi trường trong 

xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh 

 

Thực hiện Công văn số 134/UBND-KTN ngày 07/01/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; 

Qua xem xét đề xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại 

Phiếu trình số 103/PĐX-TNMT ngày 16/01/2025; UBND huyện báo cáo cụ thể 

như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

(thông tin tổng hợp từ năm 2022 đến nay) 

 1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành của huyện: (có biểu mẫu theo 

Phụ lục II kèm theo). 

2. Công tác phân công trách nhiệm: UBND huyện ban hành Công văn số 

1535/UBND ngày 02/8/2022 về việc phân công nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, 

kiểm tra các xã thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông 

thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; theo đó, giao 

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, các 

đơn vị thực hiện theo đúng quy định về các tiêu chí môi trường. 

 3. Công tác thông tin, truyền thông về thực hiện các tiêu chí môi trường 

trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh các cấp: UBND huyện, các 

ngành liên quan của huyện và UBND các xã đã tổ chức lồng ghép tại các hội 

nghị tuyên truyền những nội dung về Chương trình xây dựng nông thôn mới; 

đồng thời, Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao huyện tiếp tục duy trì xây dựng tin, bài về “xây dựng nông thôn mới, 

thôn nông thôn mới kiểu mẫu”; thường xuyên cập nhật, phản ảnh thực tế các 

phong trào, hoạt động thiết thực của các địa phương, ngành, đoàn thể chung sức 

xây dựng nông thôn mới (XDNTM), cụ thể: 

- Các văn bản chỉ đạo, các cơ chế, chính sách về XDNTM; các Chương 

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các mô hình tổ chức sản xuất… 

- Phản ánh thực tế XDNTM của các địa phương, biểu dương những tập 

thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo trong XDNTM; những mô hình tiêu biểu, 

hiệu quả ở từng lĩnh vực; gương người tốt, việc tốt hưởng ứng phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Đặc biệt, UBMTTQVN huyện và các Hội, đoàn thể huyện (Hội Liên hiệp 

Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Huyện đoàn) và các xã đã và đang 

tích cực vận động Nhân dân thực hiện làm đường giao thông nông thôn, kiên cố 

hóa kênh mương, xây dựng tuyến đường hoa, đường điện thắp sáng đường quê, 

cải tạo vườn tạp, vệ sinh môi trường nông thôn… Ngoài ra, đã triển khai nhiều 
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Chương trình như: Hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết, hỗ trợ khám chữa bệnh 

cho hộ nghèo, hỗ trợ vay vốn để phát triển sản xuất, ra quân nạo vét kênh 

mương, vận động hội viên, đoàn viên tham gia hiến đất, kinh phí, ngày công... 

để thực hiện hoàn thiện các công trình cơ sở hạ tầng nông thôn. 

4. Việc ban hành và tổ chức thực hiện cơ chế huy động nguồn lực xã hội 

hóa của tỉnh, huyện, xã thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng NTM và đô 

thị văn minh các cấp: 

- Nghị quyết số 348/NQ-HĐND ngày 29/10/2021 của HĐND huyện Sơn 

Tịnh về Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn 

cân đối ngân sách địa phương. 

- Nghị quyết số 385/NQ-HĐND ngày 15/9/2022 của HĐND huyện Sơn 

Tịnh về chủ trương đầu tư và bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương. 

 II. ĐÁNH GIÁ VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA 

TIÊU CHÍ MÔI TRƯỜNG TRONG XÂY DỰNG XÃ NÔNG THÔN MỚI 

1. Thông tin tổng hợp chung: số xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao và 

NTM kiểu mẫu (nếu có): (có biểu thống kê tại Phụ lục III kèm theo). 

Đánh giá về kết quả thực hiện: 

- Tiêu chí số 17.2, 17.3, 17.5, 17.6, 17.7, 17.8, 17.11 và 17.12 trong Bộ 

tiêu chí quốc gia về xã NTM: (tổng hợp theo biểu thống kê tại Phụ lục IV). 

- Tiêu chí số 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6, 17.12, 18.7 và 18.8 trong 

Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: (tổng hợp theo biểu thống kê tại Phụ 

lục V). 

2. Việc ban hành và triển khai thực hiện tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giai 

đoạn 2021 - 2025 theo lĩnh vực nổi trội nhất (tập trung vào cảnh quan môi trường) 

mang giá trị đặc trưng của địa phương theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Quyết 

định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định 

xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025: Huyện Sơn Tịnh chưa triển khai thực 

hiện tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025. 

 III. ĐÁNH GIÁ VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA 

TIÊU CHÍ MÔI TRƯỜNG TRONG XÂY DỰNG HUYỆN NÔNG THÔN 

MỚI 

 1. Thông tin tổng hợp chung: số đơn vị cấp huyện đạt chuẩn NTM, NTM 

nâng cao trên địa bàn tính đến hết tháng 12/2024: (có biểu thống kê tại Phụ lục VI 

kèm theo). 

2. Đánh giá về kết quả thực hiện: 

- Tiêu chí số 7.1, 7.2, 7.4, 7.5, 7.7, 7.8, 8.3 và 8.4 trong Bộ tiêu chí quốc 

gia về huyện NTM: (tổng hợp theo biểu thống kê tại Phụ lục VII). 

 - Tiêu chí số 7.1, 7.2, 7.4, 7.5, 7.7, 7.8, 8.4 và 8.5 trong Bộ tiêu chí quốc 

gia về huyện NTM nâng cao: (tổng hợp theo biểu thống kê tại Phụ lục VIII). 

 3. Công tác hoàn thiện hạ tầng về bảo vệ môi trường đối với các khu công 

nghiệp (KCN), cụm công nghiệp (CCN), làng nghề; quy hoạch và đầu tư hạ tầng 

khu trang trại chăn nuôi/nuôi trồng thủy sản (nếu có): (có biểu thống kê tại Phụ 
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lục IX kèm theo). 

4. Về xử lý nước thải: các điểm dân cư nông thôn có hạ tầng thoát nước và 

xử lý nước thải (có biểu thống kê tại Phụ lục X kèm theo); tỷ lệ nước thải sinh 

hoạt được xử lý/tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh trên toàn tỉnh, thành phố. 

5. Về quản lý CTR: công tác phân loại CTR tại nguồn; công tác thu gom, 

vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH); thu gom, vận chuyển, xử lý 

chất thải nguy hại (CTNH); thu hồi, xử lý chất thải chăn nuôi, phụ phẩm nông 

nghiệp (có biểu thống kê tại Phụ lục XI kèm theo). 

6. Công tác xây dựng cảnh quan, vệ sinh môi trường nông thôn; huy động 

người dân tham gia giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường: số huyện có đề án cải 

tạo cảnh quan ao hồ, bảo vệ chất lượng nước, mô hình xử lý nước mặt; số km 

đường xã, huyện, tỉnh được trồng cây xanh/hoa, lắp đặt đèn chiếu sáng (có biểu 

biểu thống kê tại Phụ lục XII kèm theo).  

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ VỀ MÔI 

TRƯỜNG TRONG XÂY DỰNG ĐÔ THỊ VĂN MINH 

 1. Thông tin tổng hợp chung: số thị trấn, thị xã, thành phố đạt chuẩn đô 

thị văn minh tính đến hết tháng 12/2024 (tổng hợp theo biểu thống kê tại Phụ 

lục XIII). 

2. Đánh giá chung về kết quả thực hiện: 

 - Tiêu chí số 3.2 và 3.4 đối với phường, thị trấn trong Bảng đánh giá tiêu 

chí đạt chuẩn đô thị văn minh: (Kèm theo theo biểu thống kê tại Phụ lục XIV). 

 - Tiêu chí số 3.1, 3.2 và 3.3 đối với quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh 

trong Bảng đánh giá tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh: (Kèm theo biểu thống kê 

tại Phụ lục XV). 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

- Huyện ủy, HĐND và UBND huyện tập trung, tăng cường công tác chỉ 

đạo. Ban Chỉ đạo và các phòng ban, đơn vị chức năng của huyện đã tích cực 

phối hợp và hướng dẫn thực hiện Chương trình; bộ máy quản lý chỉ đạo Chương 

trình các cấp đã được thành lập và đi vào hoạt động hiệu quả hơn.  

- Các xã đã vận động Nhân dân hiến đất để mở đường, xây dựng các công 

trình hạ tầng; đặc biệt, Nhân dân đã tích cực hưởng ứng và thực hiện tốt theo 

phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” nhằm thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ở 

địa phương, theo cơ chế hỗ trợ xi măng cho các xã xây dựng đường giao thông 

nông thôn, bước đầu đã tạo phong trào thi đua sôi nổi trong nông thôn.  

- Trong điều kiện ngân sách Trung ương, tỉnh đầu tư trực tiếp cho Chương 

trình còn hạn chế, nhưng huyện đã cố gắng cân đối, bố trí bổ sung nguồn lực 

đáng kể cho việc thực hiện Chương trình, nhờ vậy hạ tầng nông thôn đã có nhiều 

thay đổi rõ nét. 

- Các cơ quan truyền thông kịp thời tuyên truyền, phản ánh các sự kiện 

thời sự, các điển hình tiên tiến về xây dựng nông thôn mới. Các hội đoàn thể 

cũng thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động với nhiều hình thức khác 
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nhau, nhờ đó đã thu hút ngày càng nhiều hơn các tầng lớp Nhân dân tham gia 

xây dựng nông thôn mới. 

- Công tác phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, giảm 

tỷ lệ hộ nghèo ở nông thôn đã được quan tâm đầu tư, hỗ trợ; các nội dung về văn 

hóa, xã hội, giáo dục, môi trường từng bước được quan tâm, góp phần làm cho 

đời sống tinh thần của người dân nông thôn phát triển theo hướng lành mạnh 

hơn, văn minh hơn; hệ thống chính trị tiếp tục được tăng cường và củng cố; an 

ninh trật tự, an toàn xã hội nông thôn tiếp tục được giữ vững. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

- Do điều kiện về kinh tế còn khó khăn, thu nhập của người dân chủ yếu 

từ sản xuất nông nghiệp, nguồn lực còn hạn chế nên việc tham gia đóng góp của 

người dân cho xây dựng NTM còn hạn chế, gặp nhiều khó khăn. 

- Thành viên BCĐ, Ban Quản lý và bộ phận giúp việc thực hiện Chương 

trình NTM của xã, thôn luôn có biến động thay đổi làm cho công tác chỉ đạo, 

điều hành, theo dõi thực hiện thiếu tính liên tục, kịp thời. Cán bộ cấp xã hầu hết 

là cán bộ kiêm nhiệm nên chất lượng và kết quả thực hiện công việc chưa đạt 

hiệu quả cao, thiếu ổn định. 

- Trong thực hiện các nội dung xây dựng NTM, tập trung cao cho xây 

dựng cơ sở hạ tầng, các nội dung về phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, phát 

triển văn hóa, cải thiện môi trường… chưa được quan tâm đầu tư đúng mức nên 

kết quả đạt được chưa cao. Chưa có chính sách hỗ trợ phù hợp đối với các địa 

phương có điểm xuất phát thấp và điều kiện kinh tế xã hội khó khăn. 

- Sản xuất nông nghiệp vẫn còn khó khăn, hàng hóa nông sản khó tiêu 

thụ; thu nhập của người nông dân còn thấp. Thiên tai, dịch bệnh còn nguy cơ 

tiềm ẩn đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân. 

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG 

GIAI ĐOẠN SAU NĂM 2025 

- Duy trì và giữ vững các xã, thị trấn đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Xây dựng 06 xã nông thôn mới nâng cao: Tịnh Giang, Tịnh Bắc, Tịnh 

Minh, Tịnh Sơn, Tịnh Phong và Tịnh Trà; thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại các 

xã đã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động xây dựng 

các nội dung của Chương trình NTM. Tổ chức triển khai thực hiện tốt cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Đẩy mạnh 

phong trào thi đua “Sơn Tịnh chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

- Thực hiện việc thành lập tổ chức, bộ máy cán bộ đủ năng lực tham gia 

thực hiện Chương trình tại các xã; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong 

việc thực thi công vụ; chấp hành nghiêm công tác kiểm tra, giám sát, họp trực 

báo để đánh giá tiến độ và giải quyết kịp thời các vướng mắc trong quá trình 

thực hiện Chương trình. 

- Các địa phương rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chung và quy 

hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới cấp xã phù hợp điều kiện thực tế của 

từng xã.  
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- Huy động đa dạng và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho Chương 

trình. Chú trọng đầu tư hoàn thành cơ bản hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu trên 

địa bàn xã; hỗ trợ phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường khu vực nông thôn. 

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Tiếp tục xây dựng Bộ tiêu chí NTM các cấp áp dụng cho giai đoạn 2026-

2030 trên cơ sở kế thừa Bộ tiêu chí NTM các cấp giai đoạn 2021-2025, đồng 

thời, có những điều chỉnh, bổ sung nhằm phù hợp với điều kiện thực tế và đặc 

thù của từng vùng, miền, phản ánh đầy đủ những vấn đề ở nông thôn trong giai 

đoạn mới.  

- Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM/NTM nâng cao giai đoạn 2026-2030 cơ 

bản duy trì các định mức đạt chuẩn so với giai đoạn 2021-2025 để các xã hiện 

chưa đạt chuẩn có động lực phấn đấu thực hiện. 

- Tiêu chí NTM các cấp phải trở thành công cụ đánh giá được những 

chuyển biến nổi bật, những tồn tại, hạn chế trong các lĩnh vực phát triển ở nông 

thôn. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí môi trường 

trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh./. 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: TN&MT; NN&PTNT huyện; 

- CVP, PCVP (KT, TH);                                                                                   

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Công Hòa 
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